R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3556/2020-PE ATA/785/2021
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 27 juillet 2021
2

(art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 -
LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
  La question de savoir s’il répond aux exigences de motivation de
l’art. 65 LPA peut demeurer indécise, dès lors que le recours est de toute manière
infondé, comme cela sera exposé ci-après.
2)  La recourante sollicite la suspension de la présente procédure jusqu’au
prononcé de l’arrêt à rendre par la Cour EDH.
 a. Lorsque le sort d’une procédure administrative dépend de la solution d’une
question de nature civile, pénale ou administrative relevant de la compétence
d’une autre autorité et faisant l’objet d’une procédure pendante devant ladite
autorité, la suspension de la procédure administrative peut, le cas échéant, être
prononcée jusqu’à droit connu sur ces questions (art. 14 al. 1 LPA).
  L'art. 14 LPA est une norme potestative et son texte clair ne prévoit pas la
suspension systématique de la procédure chaque fois qu'une autorité civile, pénale
ou administrative est parallèlement saisie (ATA/685/2021 du 29 juin 2021
consid. 2a ; ATA/1493/2019 du 8 octobre 2019 consid. 3b et l'arrêt cité). La
suspension de la procédure ne peut être ordonnée que lorsque la connaissance de
l’issue de la procédure parallèle est nécessaire parce que le sort de la procédure en
dépend (ATA/630/2008 du 16 décembre 2008 consid. 5). Une procédure ne
saurait dès lors être suspendue sans que l'autorité saisie n'ait examiné les moyens
de droit qui justifieraient une solution du litige sans attendre la fin d'une autre
procédure. Il serait en effet contraire à la plus élémentaire économie de procédure
et à l'interdiction du déni de justice formel fondée sur l'art. 29 al. 1 de la

par courrier « A Plus » intervient un samedi et que le pli n'est récupéré qu'à une
date ultérieure, comme le lundi suivant (arrêt du Tribunal fédéral 8C_124/2019 du
23 avril 2019 consid. 10.2 et les nombreux arrêts cités).
 b. À l'instar d'une boîte postale (ATF 142 V 389 consid. 2.2; arrêt
8C_696/2018 précité consid. 3.3 et les références), il y a lieu d'assimiler
l'automate « MyPost 24 » à un bureau de poste suisse, à charge, le cas échéant,
pour l'expéditeur de prouver que le délai a été observé (arrêt du Tribunal fédéral
5A_972/2018 du 5 février 2019 consid. 4.1). Le justiciable tenu de respecter un
délai de recours doit prendre les précautions nécessaires dans l'éventualité d'une
panne informatique, technique ou électrique des moyens qu’il utilise (arrêt du
Tribunal fédéral 1C_811/2013 du 13 novembre 2013 consid. 1.3).
 c.  Un délai fixé par la loi ne peut être prolongé. Les cas de force majeure sont
réservés (art. 16 al. 1 LPA). Tombent sous cette notion les événements
extraordinaires et imprévisibles qui surviennent en dehors de la sphère d'activité
de l'intéressé et qui s'imposent à lui de façon irrésistible (SJ 1999 I 119 ;
ATA/1125/2019 du 2 juillet 2019 consid. 4a), la charge de leur preuve incombant
à la partie qui s'en prévaut (ATA/1125/2019 précité et les références citées). Est
considéré comme un cas de force majeure la maladie du recourant que si celle-ci
l'empêche d'agir par lui-même ou de donner à un tiers les instructions nécessaires
pour agir à sa place (ATA/50/2009 du 27 janvier 2009 consid. 3c).
 d.  En l'espèce, le pli contenant la décision attaquée de l’OCPM a été déposé,
selon le suivi des envois postaux, dans la case postale de la recourante le
5 octobre 2020. Conformément à la jurisprudence précitée et en l’absence
d’exigence de forme particulière pour la notification de décisions refusant de